

AO
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ-UFPA
CONTRATO UFPA N° 38/2017
ASSUNTO: REPACTUAÇÃO CONTRATUAL



Carlos Ivan Lima da Rocha
Divisão de Comunicação-UFPA
Mat. SIAPE 3111676

PREZADOS SENHORES,

PARAÍSO COM E SERV EIRELI, sediada no Município de Ananindeua, Estado do Pará, CNPJ 02.589.131/0001-81, e Inscrição Municipal nº. 012.909, vem por esta requerer solicitar **REPACTUAÇÃO** do Contrato em referência, que tem por objeto a contratação de empresa especializada **NOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS E VETORES DAS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, BEM COMO SERVIÇOS CORRELATOS, DA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ DA SILVEIRA NETTO E DAS UNIDADES DA UFPA NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, BEM COMO NOS CAMPI ABAETETUBA, ALTAMIRA, BRAGANÇA, BREVES, CAMETÁ, CAPANEMA, CASTANHAL, SALINÓPOLIS, SOURE E TUCURUÍ**, com fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos em quantidades e qualidades necessárias ao objeto contratual.

Para tanto, esclarece que:

1 - No dia 26/03/2020 foi registrado e homologado junto a SRT/PA, Convenção Coletiva de Trabalho 2020 acordada entre SEAC X SINELPA, com data base retroativa a 01/01/2020, reajustando os salários laborais em 4,48% conforme anexo.

2 - O Vale Alimentação sofreu alteração para o valor de R\$ 18,80, onde a contribuição do funcionário permanece fixada em 10% de tal valor. A

participação patronal da empresa referente à Contribuição para Seguro de Vida em Grupo com Assistência Funeral e Familiar foi alterado para R\$ 6,00.

3 - Por meio do **Decreto Nº 93941 de 31/05/2019** em seu Art. 1º Fica reajustado o valor da tarifa do transporte coletivo por ônibus, no Município de Belém, para R\$ 3,60 (três reais e sessenta centavos).

4 - Informamos ainda que está sendo solicitado reequilíbrio econômico do contrato, sobre os materiais empregados no mesmo, conforme IPCA.

VALOR MENSAL/12 MESES DOS SERVIÇOS			
TIPO DE ÁREA POSTOS DE SERVIÇOS	(1) PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$)	(2) ÁREA (M²) Quantidade de Postos	PREÇO TOTAL POR ÁREA+MATERIAL+EQ UIPAMENTO OU PREÇO POR POSTOS
ÁREA INTERNA - ADMINISTRATIVA - ROTINA	R\$ 1,00	195.318,60	R\$ 227.746,38
ÁREA INTERNA - ADMINISTRATIVA - MANUTENÇÃO	R\$ 0,23	195.318,60	R\$ 52.356,53
ÁREA INTERNA - ADMINISTRATIVA - PROFUNDA	R\$ 0,02	195.318,60	R\$ 4.445,81
ÁREA INTERNA - PEDAGÓGICA - ROTINA	R\$ 2,76	51.907,65	R\$ 159.657,22
ÁREA INTERNA - PEDAGÓGICA - MANUTENÇÃO	R\$ 0,23	51.907,65	R\$ 13.301,36
ÁREA INTERNA - PEDAGÓGICA - PROFUNDA	R\$ 0,02	51.907,65	R\$ 1.133,68
ÁREA INTERNA - HOSPITALAR E ASSEMBLHADA - ROTINA	R\$ 4,30	30.673,80	R\$ 155.570,23
ÁREA INTERNA - HOSPITALAR E ASSEMBLHADA - MANUTENÇÃO	R\$ 0,36	30.673,80	R\$ 13.007,26
ÁREA INTERNA - HOSPITALAR E ASSEMBLHADA - PROFUNDA	R\$ 0,03	30.673,80	R\$ 1.061,36
ÁREA INTERNA - USO DIFERENCIADO - ROTINA	R\$ 4,30	12.845,52	R\$ 60.294,98
ÁREA INTERNA - USO DIFERENCIADO - MANUTENÇÃO	R\$ 0,36	12.845,52	R\$ 5.040,24
ÁREA INTERNA - USO DIFERENCIADO - PROFUNDA	R\$ 0,03	12.845,52	R\$ 410,73
ÁREA EXTERNA - PISO PAVIMENTADO - ROTINA	R\$ 0,43	31.623,58	R\$ 15.332,99
ÁREA EXTERNA - PISO PAVIMENTADO - MANUTENÇÃO	R\$ 0,09	31.623,58	R\$ 3.184,47
ÁREA EXTERNA - PISO PAVIMENTADO - PROFUNDA	R\$	31.623,58	R\$ 155,41
ÁREA EXTERNA - PASSEIO E ARRUAAMENTO - ROTINA	R\$ 0,50	177.430,70	R\$ 100.184,77
ÁREA EXTERNA - PÁTIO E ÁREA VERDE - ROTINA	R\$ 0,18	322.071,51	R\$ 69.266,96
ÁREA EXTERNA - PÁTIO E ÁREA VERDE - MANUTENÇÃO	R\$ 0,04	322.071,51	R\$ 15.501,18
PRAGAS E VETORES	R\$ 4.336,04	2,00	R\$ 8.672,08
LAVADOR	R\$ 3.503,01	1,00	R\$ 3.503,01
BOMBEIRO HIDRÁULICO - DIURNO	R\$ 7.701,44	1,00	R\$ 7.701,44
BOMBEIRO HIDRÁULICO - NOTURNO	R\$ 9.311,22	1,00	R\$ 9.311,22
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	R\$ 2.849,93	17,00	R\$ 48.448,81
OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES	R\$ 3.392,80	12,00	R\$ 40.713,60
JARDINEIRO	R\$ 3.278,04	2,00	R\$ 6.556,08
MOTORISTA (6 TON A 12 TON)	R\$ 4.158,73	1,00	R\$ 4.158,73
COLETOR DE LIXO	R\$ 4.175,33	4,00	R\$ 16.701,32
TRATADOR DE ANIMAIS	R\$ 3.479,99	14,00	R\$ 48.719,86
TRATADOR DE ANIMAIS (DIURNO - 12x36H)	R\$ 7.414,70	1,00	R\$ 7.414,70
TRATORISTA	R\$ 3.666,44	1,00	R\$ 3.666,44
			R\$1.103.218,85

VALOR GLOBAL PROPOSTO PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA ÁREA INTERNA

VALOR MENSAL	Nº EXECUÇÃO CONTRATUAL / MÊS	VALOR GLOBAL
R\$ 1.103.218,85	12	R\$ 13.238.626,20

3058
AC- Universidade
R. do Pará
Rubrica:

1. VALOR MENSAL DA PROPOSTA: R\$ R\$ 1.103.218,85 (um milhão cento e três mil duzentos e dezoito reais e oitenta e cinco centavos).

2. VALOR ANUAL DA PROPOSTA: R\$ 13.238.626,20 (treze milhões duzentos e trinta e oito mil seiscentos e vinte e seis reais e vinte centavos).

3. Requer, desde já, que seja realizado o pagamento de valor retroativo aos meses anteriores.

Por fim, colocando-se à disposição para esclarecimentos, subscreve.

Ananindeua/PA, 30 de março de 2020.


PARAÍSO COM. E SERV. GIRELI-EPP
Erivaldo Mendes de Oliveira
Sócio-Diretor e Administrador
CPF. 123.270.501-20